
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 637 / 2020

OGGETTO:  Progetto  Europeo  CIVITAS-PORTIS  n,  690713,  finanziato  dal  programma 
HORIZON 2020  CUP F92F15000110006,  Bike  sharing,  Acquisizione  mediante  Richiesta  di 
Offerta sulla piattaforma Consip MEPA di pezzi di ricambio per biciclette. Determina a contrarre. 
Prenotazione  di  spesa  Euro  25.986,00  (IVA inclusa).   CIG Z592C73B77.  Prot.  corr.  n.  20-
6968/31/15/1-7/287

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

con deliberazioni giuntali n. 153/del 20.04.2015 e n. 448 del 12.10.2015 e' stata approvata 
la partecipazione del Comune di Trieste, in qualita' di partner, alla proposta progettuale europea 
denominata "CIVITAS PORTIS "Portcities: Innovation for sustainability" che mira a stabilire 
laboratori di attuazione di soluzioni innovative per il trasporto urbano e mobilita' migliori e più 
pulite,  a valere sul  Programma HORIZON 2020   Bando HORIZON H2020MG2015 per   la 
presentazione di proposte progettuali nell'ambito della sezione Sfide sociali relativo a “Trasporti 
intelligenti, verdi ed integrati  Mobilita' per la crescita”;

con  deliberazione  giuntale  n.  262  del  30.5.2016   il  Comune di  Trieste  ha  preso  atto 
dell'approvazione del citato progetto CIVITAS PORTIS e del relativo finanziamento da parte 
della Commissione europea, approvando altresì l'Accordo di partenariato;

in data 10 giugno 2016 è stato firmato il contratto n. 690713 tra l'INEA  Innovation and 
Networks  Executive  Agency  (incaricata  dalla  Commissione  Europea)  e   la  Citta'  di  Anversa 
(Belgio), coordinatore del progetto, cui e' stato dato mandato in tal senso da tutti i partner di 
progetto; 

considerato   che   la   misura   2TRSI   Promoting   soft   mobility   prevedeva   espressamente 
l'implementazione ed il potenziamento di un servizio di bike sharing da affidare ad una società 
esterna;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1503/2018 con la quale è stato aggiudicato in 
Responsabile del procedimento: dott, ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675  4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto,prodan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 0406754651 E-mail: 
gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  637 / 2020



Pag. 2 / 5

via definitiva l’appalto inerente il progetto ‘Bike sharing’ alla società Bicincittà di Torino, C.F. e 
P.IVA 103909800018;

considerata l'offerta a suo tempo presentata dalla ditta Bicincittà comprensiva anche di 
un anno di servizio gratuito di gestione del sistema di bike sharing e la conseguente riduzione 
dell'importo originalmente destinato dal  progetto a  tale servizio  da Euro 70,000,00 ad Euro 
40,000,00;

considerato inoltre che il servizio avviato nel mese di Febbraio, ha da subito riscosso un 
grande successo e che in conseguenza all'elevato utilizzo del sistema (biciclette e ciclostazioni) 
è   necessario   provvedere   all’acquisizione   urgente   di   materiale   di   ricambio   per   garantire   la 
regolare continuazione dell’attività di bike sharing; 

rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano convenzioni 
attive ad oggetto i beni da acquisire presso Consip SpA, che pertanto l’acquisizione in oggetto 
verrà effettuata in via autonoma;

visto l’art.1, comma 450 della L. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
Elettronico;

ritenuto pertanto:

• Di indire una procedura d’acquisto mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA per 
la fornitura di pezzi di ricambio per biciclette in conformità a quanto disposto dall’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

• Che il contraente verrà selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, 
comma 4, lett. b), trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato, a prescindere dal loro valore economico;

• Di determinare, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  il valore 
massimo per la citata fornitura, stimato in Euro 21.300,00 IVA esclusa;

• Che i costi di interferenza non soggetti a ribasso ai sensi del D.Lgs. 81/2008 sono 
pari a zero, trattandosi di mera fornitura;

• Di prenotare la spesa complessiva pari ad Euro 25.986,00 IVA inclusa, sul capitolo 
195000   "ACQUISTI ALTRI BENI DI CONSUMO PER IL PROGETTO EUROPEO 
CIVITAS PORTIS"

• Che il conseguente impegno di spesa verrà assunto con successivo provvedimento 
dirigenziale, una volta conosciuto l’esito della procedura d’acquisto;

atteso che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del 
D.lgs.   50/2016   e   s.m.i.     sono   svolte   dal   Direttore   del   Dipartimento   Territorio,   Economia, 
Ambiente e Mobilità, dott. ing. Giulio Bernetti;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 
per l'importo di euro 25.986,00;

dato   atto   che   il   cronoprogramma   dei   pagamenti   per   la   fornitura   di   cui   trattasi   è   il 
Responsabile del procedimento: dott, ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675  4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto,prodan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 0406754651 E-mail: 
gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  637 / 2020



Pag. 3 / 5

seguente:
anno 2020 – euro 25.986,00;
 

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le  
fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata 
(fase dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

dato atto che dal 1 gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi  
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e che,  
poiché   spesa   urgente   ai   fini   di   garantire   la   continuità   del   servizio,   trattasi   di   spesa   non 
suscettibile al pagamento frazionato in dodicesimi;

attesa   l’urgenza   e   l’indifferibilità   della   spesa   poiché   necessaria   a   garantire   il 
funzionamento del servizio di bike sharing;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto cio' premesso e considerato;

DETERMINA

1. di   indire nella piattaforma Consip MEPA una procedura d' acquisto mediante Richiesta di 
Offerta per la fornitura di pezzi di ricambio per biciclette, con base d' asta di Euro 21.300,00  
(IVA   esclusa),   dando   atto   che   la   stessa   reca   il   codice   CIG   Z592C73B77,   CUP 
F92F15000110006 e nella cui procedura il  contraente verrà  selezionato mediante criterio del 
minor prezzo di cui all'  art.  95, comma 4,  lett.  b),   trattandosi di   forniture con caratteristiche  
standardizzate  o   le   cui   condizioni  sono definite  dal  mercato,  a  prescindere  dal   loro  valore 
economico;
     

Responsabile del procedimento: dott, ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675  4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto,prodan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 0406754651 E-mail: 
gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  637 / 2020



Pag. 4 / 5

 2. di prenotare la spesa complessiva di euro 25.986,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00195
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL PROGETTO 
EUROPEO 
CIVITAS PORTIS

  00019 04100 N 25.986,00 Finanziat
o con 
avanzo 
vincolato. 
4CEU

3 . di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le 

fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 

nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata 

(fase dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 

e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 

per l'importo di euro 25.986,00;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la fornitura di cui trattasi è il seguente:

anno 2020 – euro 25.986,00;

7.   di   rinviare   l’impegno   di   spesa   e   successivo   provvedimento   dirigenziale,   a   seguito 

dell’aggiudicazione della procedura di acquisto in oggetto;

8. di dare atto che dal 1 gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi  

dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e che,  

poiché   spesa   urgente   ai   fini   di   garantire   la   continuità   del   servizio,   trattasi   di   spesa   non 

suscettibile al pagamento frazionato in dodicesimi;

9.   di  disporre   la   pubblicazione  della  procedura   in   oggetto   sul   sito   dell’Ente,  nella   sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi.i.

Responsabile del procedimento: dott, ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675  4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto,prodan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 0406754651 E-mail: 
gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  637 / 2020



Pag. 5 / 5

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
            dott, ing, Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott, ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675  4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto,prodan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 0406754651 E-mail: 
gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  637 / 2020



 Atto n. 637 del 20/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 23/03/2020 18:05:08
IMPRONTA: 450C3053CE4644A1DA70270DCEDF9D30E2120758B2EAA6584FA95EFC361BAF9D
          E2120758B2EAA6584FA95EFC361BAF9D5AC335A58251F3F26224E4316CA63220
          5AC335A58251F3F26224E4316CA632209565F7481B7184C64D5C7E3903108B82
          9565F7481B7184C64D5C7E3903108B82EFF72598E329CC9ABF910148F47A7865


